Il pontefice ricorda però, inoltre, al Comune che la scomunica scatterà
automaticamente nel caso che la città decida di aiutare l’imperatore Otto-
ne di Braunschweig, già scomunicato e maledetto, a conquistare la Sicilia.

C o p i a  d i  r e g i s t r o [R]: ASV, Reg. Vat. 8, ff. 41r-41v, ep. 190; in
calce: «Scriptum est super hoc episcopo Florentino. In eundem fere modum ut in alia
usque in finem, verbis competent(is) mutatis. Alioquin in dicto negotio procedas
iuxta quod per alias tibi litteras est iniunctum». 

Cfr. docc. *75, 77, *122-*124, 126, 136, 137. Cfr. Introduzione testo corri-
spondente alle note: 162-164.

E d i z i o n i : CDS, I, XIII, doc. XIX, pp. 316-317; MIGNE, vol. 216, doc.
CXCIII, coll. 360-362.
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R e g e s t i : POTTHAST, I, 4153, p. 358.

Potestati1, consiliariis et universo populoa Pisanis.

Per vestras nobis litteras intimastis quod cum sacrosancte
Romane Ecclesie in omnibus et per omnia fidellissimi extiteritis
hactenus et illesa servaveritis iura eius mo<d>is omnibusb, crede-
re non debuimus quod apostolice Sedis iura velletis sicut nec con-
venit usurpare ad cuius honorem atque profectusc // tanto vos
decet intendere quanto civitas vestra per eam maiora dinoscitur
commoda recepisse. Adicientes quod mirari non debuimus vel
moveri si nobilem virum .<Wilelmum>2. marchionem Calarita-
num, quem ad iurisdictionem diximus apostolicam pertinere3,
super questionibus que pro parte communitatis vel specialium
personarum contra ipsum plerumque moventur, ad examen
nostrorum (non) permisistisd iudicium evocari. Nam idem mar-
chio cum vester civis existat et de vestra sit civitate, in qua domi-
cilium optinet oriundus et pater ac avus eius vestri concives exti-
terint, super quibusdam conventionibus, quas cum plerisque
vestris civibus Pisis fecit fori, prescriptione nequaquam opposita,
nec aliquo privilegio allegato, coram vestre civitatis iudicibuse

voluntarie suscepit iudicium sicut civis, et lite postea contestata
sponte subivit calumpnie iuramentum, ita quod mutuis interro-
gationibus et responsionibus interpositis aliquatenus habuit dicta
causa processum, unde cum de iurisdictione Sardinie nulla fueritf

ab ipsiusg marchionis parte questio tractatah, et non suum iudi-
cem quisque suum faciat eius sponte subeundo iudiciumi, non est
verisimile quod coactus extiterit sub vestrorum examine iudicum
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125. 1 Goffredo Visconti, VOLPE, Studi sulle Istituzioni, p. 358; cfr. anche docc.
113 e 116.
2 Guglielmo di Massa, giudice di Cagliari, cfr. APPENDICE 2.
3 Cfr. doc. 77, testo corrispondente alla nota 2.

125. a Populo ripetuto    b MIGNE: et illesa modis omnibus servaveritis iura eius
c Per profectum? d Cfr. MIGNE: (non) permisistis    e In R civitatibus iudicibus;
cfr. MIGNE: civitatis iudicibus    f MIGNE: fuerit quaestio    g Segue ipso cancellato.
h MIGNE: parte tractata    i MIGNE: iudicium subeundo    

super aliquibus questionibus respondere, propter quod, iuxta
quod scripsimus non creditis nos scripsisse si que premissa sunt
(ad) notitiamj pervenissent. Cum itaque, de nostra mi(sericordi)a
sicut filii et famuli fidelissimi super hiis omnibus confidere vos
dicatis, nobis humiliter supplicastis ut aures nostras, vestris preci-
bus inclinantes, super hiis que venerabili fratri nostro .<Iohan-
ni>4. Florentino episcopo super facto dicti marchionis iniunxi-
mus vobis et civitati vestre, dignaremur taliter providere quod in
excommunicationis sententiam incidere non possetis, et promp-
tissimos vos semper inveniremus ad nostra mandata et beneplaci-
ta exequenda, ex hiis itaque quod gaudentes referimus, si dictis
facta respondeant, intelleximus evidenter quod beneficiorum
apostolice Sedis esse non vultisk ingrati nec iurisdictionem vobis
in Sardinial vendicare seu etiam excommunicationis sententia
innodari.

Verum, si proposito illi duxeritis insistendum ut contra nos et
Romanam Ecclesiam .O<thoni>. dicto imperatori excommunica-
to et maledicto, qui qualem post factum benefactoribus suis
vicem rependat opera manifestant, impenderetis auxilium ad
regnum Sicilie occupandum nec ingratitudinis vicium neque
pena ab hoc contra vos et civitatem vestram statutam nec etiam
excommunicationis sententiam possetis, procul dubio, evitare.

Quocirca devotionem vestram rogamus attentius et monemus
per apostolica vobis scripta mandantes quatinus tam saluti vestre
quam fame necnon etiam utilitatibus vestris provide consulentes,
taliter in devotione Romane Ecclesie persistere studeatis, ab eiu-
sdem excommunicati vos auxilio subtraendo a cuius fidelitate iam
estis per censuram canonicam et denuntiationem apostolicam
absoluti ut nec notam ingratitudinis nec excommunicationis sen-
tentiam seu penam aliam incurratis. Nos enim non mutamus set
roboramus sententiam quam per alias vobis litteras fecimus inti-
mari. Super eo vero pro quo nobis humiliter supplicastis ut pro-
videre vobis super mandato quod iamm dicto episcopo fecimus,
dignaremur ita duximus providendum quod eidem episcopo
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4 Giovanni da Velletri, cfr.: doc. 77, nota 1 e doc. 135.